第 1 页 共 6 页

关于成都市双流区第十一届高考考情学情教材

解读与评价任务设计大赛的通知

各高中学校：

为了促进我区高三教师更深入的理解教育部“一核四层四

翼”的高考评价体系， 以及新课程高考考试相关要求，理解全

国高考卷的结构、考试范围和命题要求，从重考情、学情解读，

向备考研究与“教—学—评一致性”教学改进并重转变，进一步

提高高三复习备考的针对性和有效性，经研究，决定举办我区第

十一届高考考情学情教材解读与评价任务设计大赛，特制定本方

案。

一、比赛安排

1.准备阶段：由学校组织各学科教研组或高三备课组，根据

区教科院各学科的统一规划，选择某课标（或小专题）进行考情

（高考评价体系、近 3-5 年全国新课程高考试题）解读，开展基

于考情、基于学情的单元复习教学设计，突出评价任务设计。

2.比赛阶段：根据疫情防控的具体要求，由区教科院决定采

取线下或线上的方式开展比赛，并由学科教研员具体组织。

二、时间安排：见附件 1

三、比赛内容、要求

由区教科院高中各文化考试学科提供 3 个不同的解读课题

（或小专题，或某题型模块等），每所学校的高三学科备课组提

前在这 3 个解读课题中随机抽取一个，并对抽到的课题进行充分

第 2 页 共 6 页

准备。准备内容中应包括对课题相关的高考题的深度解读，基于

“教—学—评一致性”的单元复习教学设计。比赛时，现场随机

抽取备课组教师 2-3 名（超过 3 人的备课组），以说课形式进行

展示。说课展示要制作 PPT，展示完成后回答专家组、观摩教师

提问。每个学校展示时间不超过 40 分钟（含答辩）。

附：说课展示的重点

（一）某考点试题解读要求

1.突出“考什么”

（1）从落实“立德树人”要求角度，分析社会主义核心价

值观、依法治国理念、中华优秀传统文化等立德树人目标在试题

立意等要素中的渗透和体现；

（2）从“四层”（必备知识、关键能力、学科素养、核心

价值）角度分析学科考试的内容（考什么）；

（3）从学科知识体系角度——分析某必备知识（某关键能

力要求）在学科知识（能力）结构的地位和作用，突出“整体把

握”和结构化；

2.突出“怎么考”

（1）从“四翼”（基础性、综合性、应用性、创新性）角

度分析高考命题考查方式和要求（怎么考）；

（2）从“深层结构”分析高考试题的命题立意、情境创设、

问题设计、答案与赋分等要素；

（3）该考点 2023 年考试预测。

3.突出“强备考”

第 3 页 共 6 页

学科组备考的具体策略：包括单元教学设计、学生学习单、

单元训练单的设计，基于标准的教学评一致性的复习课和讲评课

改进，命题研修、学生学习管理等，突出备考的过程与方法。

（二）“教—学—评一致性”的单元教学设计要求

以大单元（大主题、大概念）进行整体设计（不是单一课时

设计），突出目标设计与评价任务设计，“是否学会”的诊断与

跟进措施。

1.学习目标设计：学习目标须具体、可操作、可检测；说清

设计依据，其中，学情现状忌泛泛而谈。

2.评价任务设计：强化过程性评价，把学习目标转变成具体

的学习任务，并制定相应的评价标准（把做什么，做到什么程度

具体化）。突出作业设计，针对单元目标进行单元训练设计，说

清单元目标与训练试题的关系，预测可能出现的问题并设计错题

巩固或变式训练。

3.有效问题设计：基于学习目标设计学习问题（问题串），

开展深度教学。

4.学习情境创设：依据学科和学习阶段实际，创设结构良好、

结构不良的问题情境，体现联系生产、生活实际，或体现学科前

沿研究等。

5.学习活动设计：任务驱动，构建教学规程（教—学—评活

动的主要流程以及设计意图）。学习活动过程要突出可视化教学，

突出知识的结构化和思维建模。

6.学习效果评估：预估学生学习目标达成度。预设对教学设

第 4 页 共 6 页

计与实施的重构与调整，预设学习评价中存在的问题及补救措

施。

四、比赛评奖

1.本次大赛将根据各学校得分情况进行排名，从前 5 名中评

出一二三等奖。

2.本次大赛现场全面开放，全区高三学科教师要参加相关学

科活动。欢迎高一、高二相关教师观摩学习。

附件 1：《高三高考考情学情教材解读 评价任务设计大赛

活动安排表》

附件 2：《高三高考考情学情教材解读 评价任务设计大赛

评分标准》

成都市双流区教育科学研究院

二 0 二二年九月二十一日

第 5 页 共 6 页

附件1:

高三高考考情学情教材解读 评价任务设计大赛活动安排表

科 目 时 间 （线下）地 点

语文 10 月 25 日 区教科院

数学 11 月 2 日 区教科院

英语 10 月 31 日 区教科院

政治 10 月 28 日 区教科院

历史 10 月 26 日 区教科院

地理 10 月 27 日 区教科院

物理 11 月 3 日 区教科院

化学 11 月 4 日 区教科院

生物 11 月 1 日 区教科院

第 6 页 共 6 页

附件 2:

高三高考考情学情教材解读 评价任务设计大赛评分标准

参赛学校 学科

展示教师代表

参赛课题

考评项目 评价内容 分值 得分

“考什么”

⑴落实“立德树人”——社会主义核心价值观、依法治国理念、中

华优秀传统文化等立德树人目标在试题中渗透。

⑵某考点学科的必备知识、关键能力、学科素养、核心价值的体现。

⑶某考点在学科知识（能力）结构的地位和作用。

15

“怎么考”

⑷高考命题的基础性、综合性、应用性、创新性特点体现。

⑸该考点高考命题的立意、情境创设、问题设计、答案与赋分特点。

⑹该考点 2023 年考试预测。

15

“怎

么教

（学）

学习

目标

设计

⑺针对单元（主题）考情，契合学情，整体设计学习目标，目标

的操作性强。

⑻体现运用知识分析问题、解决问题的能力培养。

10

评价

设计

⑼将学习目标转变成具体的学习任务，并制定相应评价标准。

⑽强化作业设计，对应单元（主题）学习目标，整体设计单元训

练及变式训练。难易、容量适当，体现分层、进阶，学生的倾向

性错误能得到矫正。

30

资源

设计

⑾学生的学习任务单整体设计，分课时呈现。

⑿支撑学习目标，联系生产、生活实际或学科发展前沿，体现课

程资源的有效整合，难易适度。

10

活动

设计

⒀基于学习目标创设情境驱动学习，体现“无情境，不教学”。

⒁问题导向，学生思维深度参与，促进知识结构化、思维建模，帮

助学生形成有效学习方法。

⒂借助平台与技术，及时反馈、评价与补救，教师指导针对性强。

15

现场答疑 ⒃回答专家评委或参会教师提出的问题，答辩有理有据。 5

总 分

评委签名：